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Туровец

На левом берегу 
Северной Двины, в 
восьми километрах от 
посёлка Шипицыно 
есть удивительное по 
красоте место, 
именуемое Туровец. 
На высоком холме, 
окружённом высокими 
елями, стоят две 
церкви: 
Богоявленская, 
построенная в 1780 
году, и зимняя 
церковь Успения 
Божьей Матери, 
построенная в 1815 
году. 



Церковь Рождества Пресвятой 
Богородицы в Христофоровой пустыни

Пустынь была основана 
преподобным Христофором 
Сольвычегодским, учеником и 
пострижеником преподобного 
Лонгина, игумена Коряжемского 
монастыря, через десять лет 
после кончины которого он 
поселился в верховьях речки 
Малая Коряжемка, в 20 верстах от 
монастыря и в 27 от 
Сольвычегодска. Вскоре к нему 
начали приходить послушники и 
около 1555 года основалась там 
под его настоятельством обитель. 
Здесь была построена церковь, в 
честь иконы Божией Матери 
«Одигитрии» Смоленской.





Николо-Коряжемский 
монастырь

Преподобный Лонгин был основателем 
Николаевского Коряжемского 
монастыря.
В 1535 или 1537 гг. получив 
благословение Логин и Симон пошли 
вверх по левому берегу реки Вычегды 
и, дойдя до устья речки Коряжемки, 
остановились на ее берегу в глухом 
лесу. Здесь они построили сперва 
келлию, а потом и часовню. Блаженная 
кончина преподобного Лонгина 
последовала 10 февраля 1540 г. 
Умирая, смиренный старец заповедал 
ученикам своим похоронить его при 
входе в храм, чтобы все идущие в 
церковь и из церкви попирали его 
могилу.





Введенский собор
Введенский собор- 
построен в период с 1689 
по 1693 гг. по заказу графа 
Григория Строганова. 
Представляет собой 
высокий прямоугольник с 
пятью главами, вокруг с 
трех сторон (западной, 
северной, южной) окружен 
двухэтажными галереями. 
Внутри собора 
семиярусный иконостас. 





Благовещенский собор

Благовещенский собор- расположен 
на берегу Вычегды, 
хорошо виден с переправы. Построен 
в 1584г. купцами Строгановыми, 
роспись закончена в 1600 году. В 1826 
г. воздвигнута колокольня. 
В настоящее время в внутри собора 
расположен Сольвычегодский 
историко - художественный  музей. 





Убранство и росписи 
внутренних сводов 

Строгановского храма



КУЗНЕЦОВ 
Николай Герасимович

Герой Советского Союза, Адмирал Флота 
Советского Союза 

Родился 24 (11) июля 
1904 года в деревне 
Медведки 
Котласского района 
Архангельской 
области. 
Отец – Герасим 
Федорович,
 мать – Анна 
Ивановна, 
крестьяне.



Дом-музей Н.Г.Кузнецова



Ответьте на вопросы:

◻ 1. Какое чудо произошло на туровецкой земле во 
времена Ивана Грозного, когда племена черемисов 
хотели разорить святое место?

◻ 2.Сколько лет строился Благовещенский собор?

◻ 3. Супруга, какого русского царя получила облегчение 
от болезни благодаря целебным источникам 
Христофоровой пустыни?

◻ 4. Где похоронен преподобный Лонгин, основатель 
Николаевского Коряжемского монастыря?

◻ 5.   Что означала директива за № 3Н/87 наркома ВМФ 
Кузнецова Н.Г.? Какую роль для ВМФ она имела?                  


